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ترامپِ افسارگسیخته

ســندهای راهبرد امنیت ملی آمریکا که حــدوداً هر 4 
سال یک بار منتشر می‏‏شــود معمولًا پوشش رسانه‏ای 
زیــادی را به‏خــود اختصــاص نمی‏دهــد. این اســناد 
تلاش‏های جدی )و اغلب پرزحمتی( برای اولویت‏بندی 
نگرانی‏هــای امنیتی اصلی آمریکا به شــمار می‏روند. 
این اســناد در بهترین حالت برنامــه‏ای را برای رفع این 
نگرانی‏هــا توصیف می‏کنند. بنابراین ارزشــش را دارد 
اشاره کنیم که بیشتر صحبت‏های حاشیه‏ای در بیست 
و ســومین نشســت دوحــه در هفته گذشــته، در کنار 
ترکیب گزنده‏ای از دونالــد ترامپ و هیلاری کلینتون، 
وزیر امور خارجه پیشــین آمریکا، بر ســند اســتراتژی 
امنیت ملی و ماهیت عمدتــاً نامتعارف و بحث‏برانگیز  
متمرکز بود.  ســند اســتراتژی امنیت ملــی جدید که 
هفته گذشته منتشر شد نه‌تنها برای ابعاد تند و تیزش 
در جهان‏بینی بلکه احتمالًا بینشــی که از روانشناسی 
دوره دوم ریاســت‏جمهوری دونالد ترامپ در مقایسه با 
اولین سند استراتژی امنیت ملی که در دسامبر 2017 
در پایان ســال اول ریاســت‏جمهوری‏اش منتشر شد، 
ایجاد می‏کند، جالب‏تر است.  اگر ساده‌تر بگوییم، این 
استراتژی جدید، ترامپ را افسارگسیخته نشان می‏دهد 
درحالی‌که سندی که در دور اول ریاست‏جمهوری‏اش 
منتشــر شده او را مقیدتر نشان می‏داد. منصفانه است 
که بگوییم ســند اول، ترامپ را تلاشــی نهادی با آنچه 
ترامپ »دولت در سایه« می‏خواند تا غرایز اخلالگر خود 
را به اصول اســتراتژیک ترجمه ‌کند. این سند در دوران 
اچ‏آر مک‏مستر، مشــاور امنیت ملی وقت نوشته شده 
بود؛ زمانی که ترامپ هنوز دیدگاه‏های خود را نپرورانده 
بــود )مثلًا کلمه »تعرفه« یک‏بار هم در این ســند دیده 
نمی‏شــود.( ســند ســال 2017 مفهوم »رقابت قدرت 
بزرگ« با معرفی چین به‏عنوان رقیب راهبردی توســعه 
پیدا کرد. این ســند همچنیــن بر ارزش مانــدگار ناتو 
»به‏عنــوان یکی از بزرگترین مزیت مقابل رقبا« با صحه 
گذاشتن بر تعهد آمریکا به ماده 5 پیمان واشنگتن تاکید 
می‏کرد. دیپلمات‏های خارجی به‏شوخی می‏گفتند که 
این سند منافع آمریکا را بهتر از آمریکا بیان کرده است. 

تناقضی در ســند اســتراتژیک امنیت ملی جدید 
ترامپ با ســند قدیم وجود دارد. سند جدید کمتر مثل 
»دولت در سایه« است که رئیس‏جمهور را تعدیل می‏کند 
و بیشتر شبیه این اســت که ترامپ بوروکراسی امنیت 
ملی را مقابــل جهان‏بینی خود معطوف کرده اســت. 
برای اولین بار در ســند رسمی راهبردی آمریکا، اروپا با 
تهدید »محو تمدن« توصیف شده است. نیمکره غربی 
که در سندهای پیشین نادیده گرفته می‏شد، به اولویت 
موجودیتی تبدیل شده اســت. سند استراتژی امنیت 
ملی همچنین فرهنگ آمریکایی را به دغدغه استراتژیک 
ارتقا می‏دهد و به‏دنبال »ترمیم و احیای سلامت معنوی 
و فرهنگی آمریکا اســت که بــدون آن امنیت درازمدت 
غیرممکن می‏شــود«. مقایســه بین دو ســند داستان 
دو ترامــپ را بــه تصویر می‏کشــد. ترامــپ دور اول که 
رهبــران امنیت ملی را انتخاب می‏کــرد که نقش خود 
را مهار کردن او می‏دیدند. اســتراتژی حاصل، بازتابی 
از تمایل نهادگرایان برای ثبات بود. در سراســر دور اول 
ریاست‏جمهوری ترامپ، کابینه او اغلب تلاش می‏کردند 
انگیزه‏های ناگهانی رئیس‏جمهور و باورهای پایگاه ماگا 
را محدود کنند. نسخه دوم ترامپ اما در کنار تیم امنیت 
ملی بسیار وفادارتر و از نزدیک همسوتری، کشور را اداره 
می‏کند که وظیفه خود را آزاد گذاشتن ترامپ و هدایت 
دیدگاه‏هــای او می‏داند. درحالی‌که ســند اســتراتژی 
امنیت ملی سال 2017 زبان تشکیلات واشنگتن را به 
رئیس‏جمهور تحمیل می‏کــرد، ترامپ اکنون تضمین 

کرده است دولتش به زبان مادری او صحبت می‏کند. 
بیشــتر تناقض بین دو ســند امنیت ملــی ترامپ 
اولیــن پاراگراف درباره اروپا در هر دو ســند اســت. در 
ســند ســال 2017 آمده: »اروپــای آزاد و قوی اهمیت 
حیاتی برای ایالات متحده دارد. ما با تعهد مشترکمان 
به اصول دموکراســی، آزادی فردی و حاکمیت قانون با 
یکدیگر پیونــد خورده‏ایم. ما با هــم اروپای غربی پس 
از جنــگ جهانی دوم را بازســازی کردیم و نهادهایی را 
ایجاد کردیم که ثبات و رفاه را در سوی اقیانوس اطلس 
ایجاد کرد. امروز اروپا یکی از مرفه‏ترین مناطق جهان و 
مهم‏ترین شــریک تجاری ما است.« اما در سند 2025 
آمده: »مقامات آمریکایی بــه این تفکر عادت کرده‏اند 
که مشکلات اروپایی‏ها را از منظر هزینه ناکافی نظامی 
و رکود اقتصادی بررسی کنند.« این سند کاهش سهم 
اروپا از تولید ناخالص داخلــی در جهان از 25درصد از 
ســال 1990 تا 14درصد امروز را نتیجه »قوانین ملی و 
فراملی می‏داند که خلاقیت و صنعت‏گرایی را تضعیف 
می‏کند.« واقعیت این است که اسناد به‏نوبه خود تاریخ 
را رقم نمی‏زنند؛ بلکه این مسئله برعهده رهبران است 
و این رویدادها هستند که باید دید ترامپ چگونه آنها را 

هدایت می‏کند و به آنها واکنش نشان می‏دهد.
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جنگ بی‌اعتمادی
رئیس‌جمهور آمریکا و رهبران اروپا یکدیگر را مقصر عدم ایجاد صلح در اوکراین می‌دانند

 مقامات ارشد آمریکایی اصرار دارند که در مذاکرات صلح میان روسیه 
و اوکراین پیشرفت‌هایی حاصل شده است اما از نظر آنها ظاهراً این 
ولودیمیر زلنسکی، رئیس‌جمهور اوکراین است که چوب لای چرخ 
آن می‌گذارد. زلنسکی به خبرنگاران می‌گوید اوکراین اراضی خود را 
در شرق دونباس نه امروز و نه هیچ‌وقت دیگر به روسیه نخواهد داد: 
»تحت قوانین ما، تحت قوانین بین‌المللی و تحت قوانین اخلاقی، 
ما هیچ حقی نداریم تا چیزی را تقدیم کنیم... این چیزی اســت که 
مــا برای آن می‌جنگیم.« این واکنش رئیس‌جمهــور اوکراین پس از 
دیدار با سران کشورهای بریتانیا، فرانسه و آلمان به طرح صلح ترامپ 
و همچنین پس از صحبت‌های دونالد ترامپ بود که گفت متاسفم که 
زلنســکی هنوز طرح صلح را نخوانده است. پس از آنکه آخرین دور 
از مذاکرات میان مذاکره‌کنندگان اوکراینی و مقامات آمریکایی شامل 
اســتیو ویتکاف، مارکو روبیو و جرد کوشنر به هیچ نتیجه‌ای نرسید، 
دونالد ترامپ دوباره رؤسای‌جمهور پیشین آمریکا، جو بایدن و باراک 
اوبامــا را مقصر خواند. ترامپ گفت: »جو بایدن به آنها 350 میلیارد 
دلار داد، می‌دانیــد من به آنها چــی دادم؟ هیچی. خب آن اوایل به 
آنها جاولین )موشــک ضدتانک( دادم که خیلی از تانک‌ها را داغون 
کرد. اوباما به آنها ملحفه داد.« دولت اوباما به‌دلیل امتناع از ارســال 
کمک‌های تسلیحاتی مرگبار به اوکراین همیشه مورد انتقاد بوده است 
اما در هر صورت بر اساس گزارش »آژانس همکاری امنیتی دفاعی« 
در پنتاگون، در زمان باراک اوباما و تا مارس سال 2015،  100 میلیون 
دلار کمک‌های امنیتی و همچنین تعداد قابل‌توجهی از تجهیزات 
دفاعی و نظامی به اوکراین ارسال شده که 75 میلیون دلار از آن شامل 
هواپیماهای بدون سرنشین، رادارهای ضدخمپاره، دستگاه‌های دید 
در شب و تجهیزات پزشکی است. ظاهراً ترامپ اشاره‌ای به سخنان 
جان مک‌کین، ســناتور جمهوری‌خواه )در سال 2018 درگذشت( 
دارد که گفته بود: »اوکراینی‌ها دارند ســاخی می‌شــوند و ما برای 
آنها پتو و غذا می‌فرستیم. پتوها نمی‌توانند مقابل تانک‌های روسی 
به‌خوبی عمل کنند.« اما به‌گزارش سی‌ان‌ان، در حقیقت کمک‌های 
دولت اوباما برای اوکراین بسیار حیاتی بوده‌اند و حتی بخشی از بسته 
کمک‌های 250 میلیون دولت ترامپ نیز شامل اقلام بسیاری بودند 
که در دولت اوباما ارســال شــده‌اند.  ترامپ پیشتر برای زلنسکی تا 
زمان روز شکرگزاری یعنی 27 نوامبر تعیین کرده بوئ تا طرح صلح 
را بپذیرد اما از آن زمان تقریباً دو هفته گذشته است. ترامپ می‌گوید 
زلنسکی باید بپذیرد که در جنگ با روسیه بازنده است. رئیس‌جمهور 
آمریکا در گفت‌و‌گو با مجله پولیتیکو گفت، روسیه دست بالاتر را دارد: 
»آنها  بسیار بزرگتر، بسیار قوی‌تر هستند.« او در ادامه می‌گوید: »و در 
مقطعی کلًا این ظرفیت بزرگتر اســت که برنده خواهد شد«. ترامپ 
همچنین گفت که رهبران اروپایی جنگ را به‌خوبی اداره نمی‌کنند 
و به باور او در اوکراین باید انتخابات ریاست‌جمهوری برگزار شود چون 
بدون آن این کشور به‌طور کامل دموکراتیک نخواهد بود. ترامپ پیشتر 
هم زمانی که در کاخ سفید میزبان زلنسکی بود، در نشست خبری 
اتاق بیضی به‌شــدت از او انتقاد کرد و به او گفت: »شــما هیچ برگ 
برنده‌ای ندارید و مردمِ شــما دارند کشته می‌شوند.« موضع ترامپ 
از 8 ماه گذشته تغییری نکرده است. او همچنان از دست زلنسکی 
کلافه به‌نظر می‌رسد و معتقد است چون روسیه دارد در جنگ برنده 
می‌شــود، اوکراین باید طرح صلح پیشــنهادی را بپذیرد. ولودیمیر 
زلنسکی می‌داند که باید به‌دقت به صحبت‌های دونالد ترامپ گوش 
کند و به همین دلیل اعلام کرد که تلاش می‌کند قانونی را در اوکراین 
عوض کند تا حتی در زمانی که کشــورش در شرایط جنگی و تحت 

قوانین نظامی قرار دارد، بتواند انتخابات برگزار کنند. 

اروپا دوام نمی‌آورد �
ترامپ در گفت‌وگو با مجله پولیتیکو به‌شدت از رهبران اروپایی که 
چند ماه پیش میزبان آنها در کاخ سفید بود، انتقاد کرد و آنها را گروهی 
از کشورهای »در حال زوال« به رهبری افراد »ضعیف« محکوم کرد و 
متحدان سنتی ایالات متحده را به دلیل عدم کنترل مهاجرت و پایان 
دادن به جنگ روسیه و اوکراین تحقیر کرد و نشان داد که از نامزدهای 
سیاســی اروپایی که با دیدگاه ترامپ برای این قاره همسو هستند، 
حمایت خواهد کرد. ترامپ تلاش‌هــای اروپایی‌ها برای حل جنگ 
روسیه و اوکراین را ناچیز می‌داند و می‌گوید برخی از این کشورها اگر 
تغییری در سیاست‌های مرزی خود ایجاد نکنند، دیگر دوام نخواهند 
آورد.  رهبران اروپایی از اینکه ترامپ از مشارکت در درگیری کی‌یف و 
مسکو کناره‌گیری کند و از میانجی‌گری برای رسیدن به توافق صلح 
دســت بکشــد و حمایت‌های آمریکا از اوکراین را قطع کند، نگرانی 
دارند. بــا این حال ترامپ می‌گوید هنوز بــرای قطع کمک‌ها آماده 
نیست. زلنسکی هم خود برای جلب حمایت اروپایی‌ها به ایتالیا رفت 
تا با پاپ دیدار کند. رئیس‌جمهور اوکراین در واکنش به سخنان ترامپ 
مبنی بر اینکه زلنسکی جنگ را ادامه می‌دهد تا از برگزاری انتخابات 
سر باز زند، گفت که می‌تواند رای‌گیری را برگزار کند و به‌زودی پاسخ 

خود را به طرح صلح ترامپ اعلام خواهد کرد. 

روسیه می‌خواهد امپراتوری خود را پس بگیرد �
فرید زکریا، مجری برنامه جی‌پی‌اس ســی‌ان‌ان سال گذشته در 
گفت‌وگویی با عزرا کلاین، پادکســتر نیویورک‌تایمــز در مورد حمله 
روسیه به اوکراین می‌گوید، این جنگ بزرگترین چالش نبرد جبهه‌ای 
در نظم جهانی پس از جنگ ســرد است که بخشی به‌طور اتفاقی و 
بخشــی با طراحی آمریکا اســت که عمدتاً پس از سقوط کمونیسم 
رخ داد. چون یکی از مســائلی که در آن زمان در روسیه پساشوروی 
ایجاد شد و آنچه پوتین انجام می‌دهد به‌نوعی نشان‌دهنده پشیمانی 
خریدار است. در اواســط سال‌های 1990 روسیه به‌شدت تضعیف 

شده بود. به گفته زکریا »بین ســال 1990 تا 1996 اقتصاد روسیه 
دچار رکود 50درصدی شــده بود که بســیار بیشــتر از دوران جنگ 
جهانی دوم بود. بنابراین روســیه احســاس می‌کرد خیلی چیزها را 
از دست داده و تلاش می‌کند بخشــی از آن را به‌دست آورد، فارغ از 
اینکه این اقدامات نقض قوانین و توافقنامه‌های بین‌المللی اســت 
کــه خود امضا کرده و خلاف هنجارهایی اســت که از ســال 1945 
ایجاد شــده‌اند.« زکریا در ادامه می‌گویــد: »در همین رابطه، این به 
نوعی آخرین امید امپراتوری چندملیتی در جهان است. این امری 
غیررایج نیســت چون امپراتوری‌ها نمی‌خواهند از آنچه که هســته‌ 
اصلی مستعمرات‌شان را تعریف می‌کند، دست بکشند. اوکراینی‌ها 
نمی‌خواهند بخشی از امپراتوری روسیه باشند. در صد سال گذشته 
اگر بگوییم یک روالی به‌وجود آمده آن »ملی‌گرایی« اســت؛ نیروی 
مردمی که زمانی تصمیم گرفتند می‌خواهند آزادانه زندگی کنند. این 

همان نیروی شکست‌ناپذیری است که روسیه با آن مخالف است.«

بی‌اعتمادی اروپایی‌ها به آمریکا �
رؤســای کشــورهای اروپایی در مورد مذاکرات صلح با روســیه و 
اوکراین بــه ایالات متحده اعتماد ندارند. طبق یادداشــت‌هایی که 
از یک کنفرانس تلفنی به دســت اشپیگل رســیده، فردریش مرتز، 
صدراعظم آلمان و امانوئل مکرون، رئیس‌جمهور فرانسه در مکالمه با 
ولودیمیر زلنسکی، رئیس‌جمهور اوکراین و چند سیاستمدار اروپایی 
دیگر درباره اینکه ایالات متحده ممکن است خطاب به اوکراین و اروپا 

از کلمات تند و تیزی استفاده کند هشدار داده‌اند. 
طبق یادداشت‌های به‌زبان انگلیسی این مکالمه که به دست 
اشــپیگل رســیده، مکرون می‌گوید: »این احتمال وجود دارد که 
آمریکا در مورد اراضی بدون شفافیت درباره ضمانت‌های امنیتی به 
اوکراین خیانت کند.« به‌گفته رئیس‌جمهور فرانسه »خطر بزرگتری« 
برای زلنسکی وجود دارد. درخواست‌های روسیه برای الحاق اراضی 
یکی از نکات حساس این مذاکرات است. طبق این یادداشت‌ها، 
مرتــز می‌گوید زلنســکی بایــد در روزهای آینده »بســیار مراقب« 

باشــد: »آنها هم با شــما و هم با ما بازی می‌کنند.« منظور مرتز به 
تیم مذاکراه‌کنندگان آمریکایی یعنی استیو ویتکاف، غول املاک 
و جرد کوشــنر، داماد دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا اســت.  
این‌ها و دیگر اظهاراتی که در یادداشــت‌ها آمده‌اند نشــان‌دهنده 
بی‌اعتمادی شدید اروپایی‌ها به دو معتمد ترامپ است. درحالی‌که 
اروپایی‌ها مدام از ابتکار جدید صلح واشنگتن استقبال کره‌اند، این 
ســند نشان می‌دهد که علاوه بر مرتز و مکرون، افراد دیگری که در 
این تماس حضور داشتند به این دو فرستاده نیز اعتماد ندارند.  روز 
دوشنبه، ولودیمیر زلنسکی، رئیس‌جمهور اوکراین به‌همراه امانوئل 
مکرون، رئیس‌جمهور فرانسه و فردریش مرتز، صدراعظم آلمان به 
ساختمان شماره 10 خیابان داونینگ، محل اقامت کی‌یر استارمر، 
رئیس‌جمهور انگلستان آمد تا درباره وضعیت فعلی مذاکرات برای 
پایان دادن به جنگ روسیه در اوکراین گفت‌وگو کند. این دیدار پس 
از آن بود که مذاکرات بین آمریکا و مقامات اوکراینی و میان رســتم 
عمروف، مقام ارشــد امنیتی اوکراین و ویتکاف و کوشــنر به‌همراه 
مارکو روبیو، وزیر خارجه در میامی، ایالت فلوریدا، برای پایان دادن 
به جنگ با مسائل حل‌نشده‌ای بر سر ضمانت‌های امنیتی، مسئله 
اراضی و نگرانی ادامه‌دار از اینکه طرح آمریکا بیشتر به نفع روسیه 
است، به‌پایان رســید.  دیمیتری پسکوف، سخنگوی کرملین روز 
دوشنبه در گفت‌وگو با خبرنگاران گفت که روسیه نیاز دارد از نتایج 
آخریــن دور از مذاکــرات بین آمریکا و اوکراین بــرای پایان دادن به 
جنگ باخبر شود. پسکوف گفت: »کاملًا واضح بود که طرفین حالا 
بهتر متوجه شــده‌اند که تلاش‌ها باید در ســکوت صورت بگیرند. 

خبرنگار گروه بین‌الملل
یاسمن طاهریان

جو بایدن به اوکراینی‌ها 
350 میلیارد دلار داد، 
می‌دانید من به آنها چی 
دادم؟ هیچی. خب آن 

اوایل به آنها جاولین 
)موشک ضدتانک( 

دادم که خیلی از 
تانک‌ها را داغون کرد. 

اوباما به آنها ملحفه 
داد.« دولت اوباما 

به‌دلیل امتناع از ارسال 
کمک‌های تسلیحاتی 

مرگبار به اوکراین 
همیشه مورد انتقاد بوده 
است اما در هر صورت 

بر اساس گزارش 
»آژانس همکاری 
امنیتی دفاعی« در 
پنتاگون، در زمان 
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میلیون دلار کمک‌های 
امنیتی و همچنین تعداد 
قابل‌توجهی از تجهیزات 

دفاعی و نظامی به 
اوکراین ارسال شده

جنگ 
اوکراین
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